erforderlichen Investitionskosten, jedoch nur in eingeschränktem Ausmaß. Die wesentliche Kostenreduktion
liegt in den untertätigen Installationen, die wahrscheinlich zu einem großen Teil weiterverwendet werden
können, jedoch zusätzlich auf ihre Tauglichkeit für den Einsatz mit Wasserstoff überprüft werden müssen. Der
obertägige Teil der Anlage muss aufgrund der anderen Anforderungen an Komponenten wie Kompressoren
und Messeinrichtungen und auch der erforderlichen Aufreinigungsanlagen meist völlig neu errichtet werden.
Der Weiterbetrieb der Anlage als Erdgasspeicher bis zur Inbetriebnahme als Wasserstoffspeicher erfordert in
manchen Fällen ebenfalls parallel errichtete obertägige Anlagenteile. Diese Aspekte wurden auch in den
Interviews mit allen derzeitigen Speicherbetreibern hervorgehoben.

Aufgrund des im Vergleich zu anderen Faktoren nur geringen Einflusses (siehe Tabelle 18) werden in weiterer
Folge nur noch die Ergebnisse der Berechnungen auf Basis der Kosten beim Neubau eines Speichers dargestellt.

52

Tabelle 18: Vergleich der LCoS der Szenario-Varianten bei Neubau und Umbau

Szenario-Variante LCoS bei
Neubau
[€/MWh]

LCoS bei
Umbau
[€/MWh]

Relative
Reduktion
der LCoS
[%]

Fall CAPEX: Hoch 127 121 -5 %

Fall CAPEX: Mittel 80 78 -3 %

Fall CAPEX: Niedrig 42 41 -1 %

4.1.2 Sensitivität der Levelised Cost of Storage (LCoS)

Um die Unsicherheiten, mit denen die Annahmen zu wesentlichen Berechnungsparametern behaftet sind,
abzuschätzen, wurden basierend auf jeder der drei Szenario-Varianten ausgewählte Parameter variiert. So wird
die Sensitivität der Ergebnisse auf diese Parameter dargestellt, die verschiedene Aspekte des Baus und Betriebs
von Wasserstoffspeichern betreffen (Tabelle 19):

• Der Kissengasanteil als Parameter der geologischen Eigenschaften der Speicherstätten und der
ökonomischen Optimierung zwischen höherem Wasserstoffanteil oder höheren Aufbereitungskosten